4

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

31 января 2024 года                                                                           г. Ипатово

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №3 Ипатовского района Ставропольского края мировой судья судебного участка №1 Ипатовского района Ставропольского края Куликова О.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Д
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ,
в отношении Д
У С Т А Н О В И Л:

18.01.2024 в 21 час. 40 мин.  на ул. Костецкого, 42 в с. Тахта Ипатовского района Ставропольского края водитель Д. в нарушение п.п. 2.7 ПДД РФ управлял транспортным средством автомобилем ВАЗ-21213, регистрационный знак  , находясь в состоянии опьянения. Состояние опьянения установлено в результате освидетельствования прибором «Алкотестер Юпитер», показания прибора 0, 566 мг/л. Действия Д не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
18.01.2024 ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Ипатовскому городскому округу в отношении Д составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Д. в судебном заседании подтвердил изложенные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства, не отрицал факт управления транспортным средством в состоянии опьянения, пояснил, с результатом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 0, 566 мг/л согласен,  запись «согласен» и подпись в Акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения стоят его, вину признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав Д., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
	В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ) управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно примечанию к данной норме административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (ред. от 26.03.2020) "О Правилах дорожного движения" (далее –ПДД РФ), водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения, в связи с чем для определения наличия алкоголя или наркотических средств в организме водителя, на основании Закона РФ «О полиции»,  сотрудник полиции праве проводить в установленном законом порядке освидетельствование лиц, в отношении которых имеется повод к возбуждению дела об административном правонарушении, а также доставлять данных лиц в медицинское учреждение, если результат освидетельствования необходим для подтверждения или опровержения факта правонарушения или объективного рассмотрения дела о правонарушении.
Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 N 475 (ред. от 10.09.2016) утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее - Правила).
В соответствии с пунктом 3 указанных Правил достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.
	 Как следует из материалов дела, основанием для освидетельствования Д послужили  выявленные у него сотрудником ДПС ОГИБДД признаки опьянения - запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица.
При наличии указанных признаков опьянения должностным лицом ГИБДД было предложено Д. пройти освидетельствование на месте, на что он согласился.
Освидетельствование Д на состояние алкогольного опьянения проведено при осуществлении видеозаписи.
Исследование проведено с применением технического средства измерения Алкотестера Юпитер №001597, показания прибора – 0,566 мг/л. Согласно Акту 26 ВУ № 070475 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 18.01.2024 у Д. установлено состояние алкогольного опьянения.
Д. с результатами освидетельствования согласился, о чем в Акте имеется его собственноручная запись «согласен» и  подпись.
Фактические обстоятельства дела и вина Д. в совершении правонарушения подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 586651 от 18.01.2024; протоколом 26 УУ № 023931 об отстранении от управления транспортным средством от 18.01.2024; результатами измерения Алкотестера Юпитер на бумажном носителе; Актом 26 ВУ № 070475  освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 18.01.2024; протоколом 26 ММ № 213734 о задержании транспортного средства от 18.01.2024; видеозаписями административного правонарушения на представленных суду двух DVD-дисках; результатами поиска правонарушений; информацией инспектора  ГИАЗ ОГИБДД ОМВД России «Ипатовский» об отсутствии в действиях Д. уголовно-наказуемого деяния; карточкой операции с ВУ.
Оценив в совокупности в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ вышеперечисленные доказательства, достоверность и допустимость которых сомнений у суда не вызывает, суд приходит к выводу о доказанности совершения Д. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.
          Срок давности привлечения Давыденко А.А. к административной ответственности не истек. Каких-либо оснований для прекращения административного производства мировой судья не усматривает.
При назначении наказания суд учитывает личность виновного, смягчающие административную ответственность обстоятельства - признание вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а также общественно-опасный характер совершенного деяния, то, что объектом данного административного правонарушения является безопасность дорожного движения, а также жизнь и здоровье людей.
При назначении наказания суд учитывает личность виновного, смягчающие административную ответственность обстоятельства - признание вины, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также общественно-опасный характер совершенного деяния, то, что объектом данного административного правонарушения является безопасность дорожного движения, а также жизнь и здоровье людей.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 12.8, ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Д виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один)  год и 6 (шесть) месяцев.
Копию постановления вручить Д., и направить начальнику ОГИБДД отдела МВД России «Ипатовский» Гнутову Е.А., для сведения.
После вступления постановления в законную силу копию настоящего постановления направить начальнику ОГИБДД отдела МВД России «Ипатовский» Гнутову  Е.А., для исполнения.
         	Административный штраф в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на счет: Получатель: УФК по Ставропольскому краю (Отдел МВД России по Ипатовскому городскому округу, л/с 04211176400) КПП:260801001, ИНН:2608004891, ОКТМО:07714000, номер счета: 03100643000000012100; кор.сч.40102810345370000013, наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь; БИК:010702101, КБК:18811601123010001140, УИН:18810426242100000154.
          Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в 60-дневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию мировых судей.
Разъяснить Д., что согласно ч. 1.1, ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов.
На постановление может быть подана жалоба в Ипатовский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой  судья                                                                        О.В. Куликова